
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.395 DEL 29 DICEMBRE 2014 

 

OGGETTO: Bando per la concessione di contributi alle micro, piccole e medie imprese della provincia di 

Reggio Calabria diretti a favorire l’introduzione di sistemi di certificazione aziendale. 

Edizione 2013 – IV graduatoria 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che con determinazione del Segretario Generale n. 11 del 17/01/2013, è stato 

approvato il Bando per la concessione di contributi alle micro, piccole e medie imprese della provincia di 

Reggio Calabria diretti a favorire l’introduzione di sistemi di certificazione aziendale, edizione 2013; 

CONSIDERATO che, nei termini di scadenza previsti per il 30/04/2013 n. 117 imprese hanno 

presentato domande di partecipazione al Bando, considerando che l’impresa Ricco srl ha inviato due 

distinte domande, per due interventi di certificazione e che le stesse sono state trattate quale unica 

domanda di agevolazione per più interventi, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del bando; 

TENUTO CONTO che con le determinazioni del Segretario Generale n. 295 del 23/09/2013, n. 

407 del 31/12/2013 e n. 280 del 23/09/2014 è stato concluso il procedimento istruttorio riferito a 112 

domande, risultando ancora in atto il procedimento istruttorio per le imprese L'arcangelo Michele 

Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S, Un salto nella luce-società cooperativa sociale, Stemag srl, 

l’impresa Servizio Idrico Siderno e l’impresa Impianti e costruzioni di Fazia Vincenzo; 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento, acquisita agli atti con prot. n. 36609 del 

23/12/2014 che a conclusione dell’iter istruttorio per le domande delle imprese sopra richiamate 

propone quanto segue:  

A) Di ammettere ai benefici del bando la Coop. Sociale “L’arcangelo Michele”, concedendo un 

contributo pari ad € 3.220,00 nella misura del 70% delle spese ritenute ammissibili pari ad € 

4.600,00; 

B) Di ritenere inammissibile ai benefici del bando l’impresa Un salto nella luce-società cooperativa 

sociale per i seguenti motivi: l’impresa non in regola con il pagamento del diritto annuale. Le 

spese di certificazione SA 8000 e le spese di consulenza risultano inammissibili in quanto l’Ente 

di certificazione non presenta i requisiti di cui all’art. 3, c.4 del bando, l’impresa di consulenza 

risulta inattiva, in fase di scioglimento e liquidazione, il curriculum vitae del consulente non è 

reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio e manca il documento d’identità. E’ 

stato trasmessa la comunicazione di preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis legge 241/90 

prot. 16479 del 10/06/2014 e prot. 27384 del 29/09/2014. L’impresa non ha presentato 

osservazioni nei termini assegnati. 

C) Di ritenere parzialmente ammissibile ai benefici del bando l’impresa Stemag srl per le spese di 

certificazione pari ad € 1.600,00 con un contributo pari al 70% e quantificato in € 1.120,00. 

Risultano inammissibili le spese di consulenza in quanto l’impresa di consulenza risulta inattiva e 

il curriculum vitae del consulente non è reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio. E’ stata trasmessa comunicazione di preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis legge 

241/90 prot. 28397 del 8/10/2014. L’impresa non ha presentato osservazioni nei termini 

assegnati. 

D) Di ritenere parzialmente ammissibile ai benefici del bando l’impresa Servizio Idrico Siderno srl 

unipersonale, per le spese di certificazione pari ad € 3.200,00 con un contributo pari al 70% e 

quantificato in € 2.240,00. Risultano inammissibili le spese di consulenza in quanto l’impresa di 

consulenza risulta inattiva e il curriculum vitae del consulente non è reso sotto forma di 



 
 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio. E’ stata trasmessa comunicazione di preavviso di 

rigetto ai sensi dell’art. 10 bis legge 241/90 prot. 28395 del 8/10/2014. L’impresa non ha 

presentato osservazioni nei termini assegnati. 

E) Di ritenere ammissibile ai benefici del bando l’impresa Impianti e costruzioni di Fazia Vincenzo 

per un importo pari ad € 10.540,00 con un contributo pari al 70% quantificato in € 7.378,00. 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n. 241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23.12.2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n. 7 del 31.07.2007; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso; 

RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n.580, per ultimo modificata dal d. lgs. 15 

febbraio 2010 n.23, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

   

D E T E R M I N A 

 

a) di ammettere ai benefici del bando le seguenti imprese: 

1) Coop. Sociale “L’arcangelo Michele”, per un ammontare di spesa pari ad € 4.600,00 con un 

contributo pari al 70% quantificato in € 3.220,00. 

2) Stemag srl per le spese di certificazione pari ad € 1.600,00 con un contributo pari al 70% e 

quantificato in € 1.120,00. Risultano inammissibili le spese di consulenza per i motivi già 

esposti nella comunicazione trasmessa ai sensi dell’art. 10 bis legge 241/90 richiamati in 

premessa. 

3) Servizio Idrico Siderno srl unipersonale per le spese di certificazione pari ad € 3.200,00 

con un contributo pari al 70% e quantificato in € 2.240,00. Risultano inammissibili le spese di 

consulenza per i motivi già esposti nella comunicazione trasmessa ai sensi dell’art. 10 bis 

legge 241/90 richiamati in premessa. 

4) Impianti e costruzioni di Fazia Vincenzo per un importo pari ad € 10.540,00 con un 

contributo pari al 70% quantificato in € 7.378,00. 

 

b) di non ammettere la seguente impresa:  

1) Un salto nella luce-società cooperativa sociale per i motivi già esposti nelle comunicazioni 

trasmesse ai sensi dell’art. 10 bis legge 241/90 richiamati in premessa. 

 

c) di stabilire che alla liquidazione dei contributi, quantificati complessivamente in € 13.958,00 si 

procederà su proposta del responsabile del procedimento, che verificherà quanto previsto 

dall’art.7 del bando; 

 

d) di assicurare la copertura finanziaria dell’onere conseguente pari ad € 13.958,00 utilizzando le 

risorse sul conto 331005 Qualità cdc AD01 prodotto Qualità delle imprese e dei prodotti  

40010008 che presenta la necessaria disponibilità (provv. n. 699/2014);  

 

e) di assegnare alle imprese ammesse al beneficio camerale, quale termini per produrre la 

documentazione consuntiva, ai sensi del citato art. 7 comma 6 del bando: mesi 12 per i sistemi di 

certificazione ISO 14001, SA 8000,OHSAS 18001 e regolamento EMAS e mesi 9 per tutti gli 

altri sistemi; 

 



 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Dott.ssa Loredana Ierace     

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

              dott.ssa Natina Crea 
 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 


		2015-01-05T13:05:30+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	IERACE LOREDANA
	InfoCamere - Firma digitale


		2015-01-08T09:13:50+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




